Menurutnyanya, pendapat yang lebih jelas dalam mazhab Maliki ia tidak dapat berhasil melainkan

menghidupkan kebanyakan dari malam ini. Pendapat kedua, dapat pahala walaupun menghidupkannya hanya seketika (*sa'ah*). (Mawahib al-Jalil: 2/193)

Ulama besar Universiti al-Azhar, Mesir yang bermazhab al-Shafie, Sheikh Muhammad al-Hafni (w. 1181H/1768M) menjelaskan, kadar minimum untuk dapat pahala menghidupkan malam lebaran adalah dengan solat Isyak berjemaah dan berazam solat Subuh berjemaah. Akan tetapi tujuan utama di sini adalah melakukan ibadah seperti solat dan berzikir sepanjang malam supaya mendapat pahala yang besar iaitu mendapatkan syurga Allah.